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/№{% raktat Pokojowy,podpisany w Rydze dnia 18 marca 1921 r.
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iakorusię @ Ukrainą granicę, którę stanowi linja,opisana
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"mapy rosyjskiej t.zw., 10-wiorstéwki,w art.!! Traktatu.

  

„lmа 441 pq…mda dwojaki charakter.W mniejszej swej części bieg-

 

"Khe{плииз rzek,w większej kierunek jej został oznaczony przez

носія . -- wymi miejscowości,które pozostały bądź po polskiej,będź

po sowieckiej stronie. Tam,gdzie linja bięgnie wzdłuż rzek,usta-

lenie jej w naturze nie przedstawia wielkich trudności,natomiast

  

  

 

   

   

biegnie ona pomiędzy wymienionemi w Traktatcie miejsco-
--- -
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ice .. Mi jęcemi:
to. 172 sols . A How: a dapi sna
Porte de-gs ș net ofri pas,który jest sporny i który należy podzielić mię-
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sprawa przedstawia się w sposób bardzoskomplikowany.

,że między wymienionemi w Tfaktacie miejscowościami,

leżeć bądź do jednej,bądź do drugiej strony,istniecje

jące państwa według zasad,ustalonych Traktatem i Pro-

tokóżem dodatkowym w przedmiocie jego wykonania z 24 lutego 1921 :

Przy kont:'ontowaniu mapy traktatowej z rzeczywistością роказа&о

się,że W oLbrzymlej liczbie wypadków pierwsza nie odpowiada dru-

giej. Mapa 10-wiorstowa okazaza się w wielu wypadkach przestarza-

Хо i nawet wręcz faższywą. Gdzieniegdzie, jak np.na Polesiu,nawet

na szczegółowej 3-wiorstowej mapie, siatka geograficzna jest w

wielu wypadkach błędna. Mnóstwo miejscowości, przez które masi

przebiegać granica, wcale na niej niema, położenie innych jest

vodane błędnie,wreszcie należy podnieść ,że skutki/m stożypinow-

skiej reformy rolnej bardzo dużo wsi w pasie granicznym przess/o

na t.zv.chntory, co najzupezniej zmięniło konfigurację osideli

ludzkich,

Wskutek tych przyczyn Komisja Graniczna rozpoczynając sWe pra-

ce w końcu czerwca 1921 r. natknęża się odrazu na trudności,z któ-

remi nie mają do czynienia Komisje,wytykające linje graniczne na

Zauhmzle. gdzie istnieją szczegółowe i jednocześnie bardzo do-

шапе mapy, nadto zaś plany katastralne wszystkich nosmuroscl

ziemskich. Skutkiem niedokżadności map i braku planów katastral-

nych Komisja Graniczna musiała przystąpić przedewszystkiem do ze-

 



 

brania mat'erjału ,na podstawie którego można byłoby uKożyć szczegóło›

wą mapę linji granicznej wraz z oznaczeniem granic wszystkich posiad-

ziemskich. To ostatnie było konieczne,ponieważ Traktat ustala

zasade,se gdy granica określona jest przy pomocy wyrażenia "pozosta-

wiajge dang wies po czyjejś stronie", należy wieś tę pozostawić

po danej stronie granicy ze wszystkiemi gruntami,jakie do niej

należały do czasu objęcia danego terenu przez Polskę,unikając pozos

stawiania szachornic»
-

Otóż éierwszem zadaniem Mieszanej Korkji Gramicznej po jej zorga

nizowaniu się i po wyłonieniu 4-ch fodkomsjŸ/Poæocko-Ïilejskiej,

Wins ko-Niegwieskiej,Poloskie] i Wołyńskiej/Śro t.. Qrzenrovalze

nie uyuiadu t.]. zebranie planów i map lokm nyc b/oraz wszelkiego

rodzaju materjału d/a użożenia takiej mapy,któraby ściśle odnomadw

Жа rzecayvistosci i unacczniala suczepézowo stosunki wkasnos ciové w

całym pasie granicznym. Gromdzenie tego materjału musia£o się odby-

wać wspólnie przez stronę Polską i gowieckg, 'gfzyczem praca ta okaz:

Ха się bardzo żmudną i długotrważą, ponieważ w wielu wypadkach wcale

nie znaleziono planów miejscowychi trzeba było je tworzyć na nowo,.

W trakcie te) robotyÎ przeprowadzanej głównie przez strong T_Solską

ze względnie małym udziałem sowieckiej, która nie dosta czała pra-

wie żadnego mater jazu, éommm się,że gdzieniegdzie poczyniono

odkrycia geograficzne. Tak mp. na Polesiu na obszarze mniej więcej

30 klm. kw.,oznaczonym na mapie jako băota niezamieszkane,stwierdzo-

no do 1000 osiedli lu zkich i całą si ed drôgÿZebranie tego mater-

јаХа w pasie granicznym posiada wartość nietylko doraźnę dla celów

płaktycznych przeprowadzenia granicy, ale również i na przyszłość -

strategiczną, itd. 2

W chwili obecnej wywiad ton został przreprowadzony na cale}

linji granicznej od Déwiny do Zgrucza t.j. na około 1000 kim, Na

podstawie tego materjału ułożono szezczółowe mapy posiadZości

ziemskich na wszystkich odclnkach granicznych.Pracę tę należy fiwa-

żać za wymaga jęcą największego wysiłku, nastręczającę najwięcej )

trudnodgci.

W miarę tego,jak przeprować zono powyższy пуцњаktóry dostar-

czył materjału do ostatecznego wytyczenia granicy,praystepowano
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do jej politycznego ustaleni t

«Poszczególne Podkomisje z każdej strony wyswwały swoje propozycje,

 

nad któremi odbyważy się nieraz bardzo dZugotrwające dyskusje,7dyż

niedostatecznie ścisłe określenie przebiegu granicy i niewymienienie

  

 

w Traktacie mnóstwa miejscowości z pasa granicznego pomżalało każdej

ze stron na dowolną interpretację opisanej w Trektacielinji graniczą

nej. Ponieważ Traktat wraz z Protokóżem Dodatkowym wysuwa zasadę, że

w wypedkach,gdy granica oznaczona została linjami bliżej nieokreślo-

nemi i brak jej dokładnych wskązówek,należy przy wyznaczaniu jej w

terenie brać pod uwagę lokalne potrzebygospodarcze oraz przynależność

etnograficznamrzéto Polkomisje,każda broniąc swojego projektu,wysu-

wały względy charakteru ekonomiczno-etnćgraficznego, które przez stro

nę przeciwną były kwestjonowane i zwalczane, ‹

Dla sprawdzenia ważkości argumentów każdej ze stron potrzebne

były wyjazdy dla stwierdzenia przytaczanych faktów nalmiejscLŚLtro-

na polska znalazła się w tem nieszczęśliwym poZożeniu,że skutkóśn *

sztuczności wytkpiętej w Rydze granicy,wielkie mnóstwo osiedli pol-

skich zmalazło się tuż przy samej granicy,wobec cèego Podkomisje Pol-

skie usiłowały zawese szukać środków ratowania dla Polski tych miejsc

cowościy'i'em'bardziejAe cala ludność pasa granicznego, zagrożonego

wcieleniem do palstw sowieckich, zwracała sig z mnóstwem petycji i

próśb błagalnych o przyłęczenie do Polski.

Spory te w Podkomisjach najczęściej nie doprowaćzaży,pomimo swej ~

 

&dzugotrważ

 

ci,do pomyślnych wyni'l‘zôw. leży dodać,że polska strona"

 chcąc ratować ciążącę E&Ïglski ziemi m@ggjgggmmclmem

takich ВНЗ;/12916 darie na пушіап5>2а odstzpione

przez strong sowieckg polskie wsie i zagcianki.Spory nad tem przecig-

gały się i najczęściej Podkomisje nie dochodziły do żadnych pozytyw=

nych wniosków,przekazując ostateczne załatwienie spraw spornych Komi-

sji Głównej ,która zjeśdźala do siedliska Podkomisji i rozstrzygaża i

sprawę.

W tym celu została w Komisji Głównej wyłoniona Mieszam Podko-

misja Terytorjalma, która przygotowywała matcrjał. Na podstawie te-



go mater—jah obie strony Komisji Głównej dochodziły do pewnych wnies«

ków, które następnie uzgadniano. W większości wypadków taka inter-wen;

cja Komisji Głównej wprawę załatwiała. Jelnakże&yły wypadkijciedfi i

mimo usiZowańgnie można było dojść do ostatecznej zgody. Przede-

wszystkiem działo się to na ЬУЄШМЕЄЬЕ Чђзшџутдле linja jej

szła w&dłuż rzek i gdzie wytworzyśgsię taka sytuacja, że ludność

wsi, przyznanybk Polsce, posiadająca zabudowania mieszkalne po stro-

nie polskiej,traciłagrunta orne i loki, znajdujące smpo drugiej

hodząc do nautw sowiecki

brać na siebie odpowiedzialności za meoollczalne straży zrijnowanej

  

   

 

stronie rzek,a wi с‹ N15 chcąc

ludności miejscowej Delegacja Polska usizowa£a zmienić w tych wypad-

kach / na Słuczy,Korczyku,Użązówce itd/ bieg linji granicznej. Ponie

waż zaś strona rosyjgka oświalczaXa,że toprzekracza zakres jej kompe-

tencji,przeto Delegacja Polska skierowała tę sprawę na drogę dyploma-

tyczną,co tembardziej było konieczne, że Zud ość miejscowa,uagrożona

w swem istnieniu ekonomicznem, zajęła postawę, niepozostawiajgeg fad-

nej wątpliwości,#e będzie się ona przeciwstawiała siłę ustawianiu su

pów granicznych i istotnie próby tego w paru miejscowościach zacho-

‹шіжуАла ostatecznego tych spornych kwestji Delegrc]ja

 

Polska udała się wraz z Delegacją RosyjskośUkraińsko-BiaZoruską w

styczniu b.r. do Moskwy,gdzie sprawy te - iarzedewszyśtgiem li-njii

granicznej nad Олена і Korczykiem - zostały przedstawione rosyj-

skiemu Komkarjatowi Spraw Za, anicznych7Nî estety, zabiegi te dały

znikome rezulta

 

oru strony rosyjskiej nie udało się nrzełamac
 

W obecnej chwili praga politycznego us.łalania, granicy dobiega

końca, Przeważająca część krestji spornych została już ze

 

tui ona.

 

@becuìe najtrudniejszym szkopużem do zwalczenia są drobne odcinki z -

przy stacjach kolejowych [Zehacie-Orze chowno, Kołosowo/ oraz kwestje

paru wsi polskich na samym pograniczu /Sewerynowo,Budki Wojtkowickie

i inne/Â W każdym razie Ostateczne polityczne ustalenie granicy

bedzi. on i marca. ,b.

Z tym momentem możma będzie stwierdzić,że najtrudniejsza część

pracy granicznej została doprowadzona do końca. Резцы ргасу ро-

siada już charakter przeważnie techniczny,a kontrowersge, mogące

    wyniknąć przy ostatecznem zaszupianiu gra icy,przy $ iu



5;~

kątów poszczególnych posiadkogci i przy wymianie drobnych ekwiwa-

lentów nie będą już posiadały charakteru poważniejszego. з

Prace graiczne rozpoczęte zostały jednocześnie na trzech od-

cinkach trzech Podkomisji - Fozocko-Wilejskiej,Mińsko-Nieświeskiej

 

yligkiej, Prace na odcinku Poleskim ze względów klimatycznych

podjęto znacznie późmiej.0o się tyczy odcinka Zbrucza,to ponieważ

linja graniczna odpowiada tam dawnej granicy państwowej między

Austrją i Rosję,slmte£ińs czego nie potrzeba tam ani gromadzić

szczęzółowych planów posialZości,ani toczyć sporów co do nolmtycz—

nego ustalenia granicy,przeto Komisja Graniczna nie tworzyła ¢

cjalnej Podkomisji dla tego.odcinka,liczge na to,ke tg Podkomisjg,

która pierwsza zakończy swoje bedzie - w znacznie

uszczuplonym składzie,przerzucić na odcinek Zbrucza dla skontrolo-

wania obecnej sjtuacji i dla ponownego zasà'ùpienìa. 5

Ponieważ na poszczególnych odcinkach przeprowadzanie wywiadu i

polityczne ustalanie granicy sz&b skutkiem przyczyn lokalnych i wa

runkéw klimatycznych w rozmaitem tempie,przeto w zależności od te-

go można było przystąpić w rozmaitym stopniu do dalszych prac gra-'

nicznych t.j. do obstawiania granicy już zbadanej i ustalonej'pod'

względem politycznym, znakami - szupami i kopcami, oraz

do przeprowadzenia pomiarów. Pod tym względem najbardziej postapi-

lay prace Pal komisji PoZockoJlilejskiej, która ustawła już 263 să

słupy graniczne na stu kilkudziesięciu klm. Podkomisja Mirsko-Hie-

świeska ustawiła 143 słupy na 62 klm. Podkomisja ПоХулека ustawił

58 saZupów na 30 klm./Qgółem ustawbno dotycheas 464 szupy,nie li-

cząc kopców ma ńnicj więcej 250 kim Dalszemu zasfupianiu gramicy

stangZy na przeszkodzie wczesna i mrofna sim oraz głębokie snie-

gi, które prawdopodobnie opóźnią wznowienie prac przy zasużianiu

 

graicy. Można lic yć Fednkkże,że pod koniec marca praca ла

nia będzie wznowiena.A ponieważ do tego czasu drugie stadjum prac

granicznych t.j. polityczne ustalanie granicy będzie już zakoń-

czone,przełoćgamo zas/upianie granicy do końca marca - poczatkàw

\]:щ etnia pójdzie w przyspieszonym term—ue; %

Dalsze sładjum prac granicznych jest przeprowadzanie. pomiarów

na podstawie wspólnej Instrukcji,opracowanej przez Min.Robôt
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ze strong sowieckg.Pomiary te.były przeprowadzane w miarę zasłu-

ріашёа granicy. Wobec tego prace pomiarowe posunęży się najdalej

na odcinku Połocko-Wilejkkim i Mińsko-Nieświedcim, Z powodu zim
3 T

  
oddziały pomiarowe zostały wycofane i praca ich aż do końca marca

zawieszona .

 

Jednocześnie z innemi pracami granicznemi przeprowadzano usta-

lanie punktów geodezyjno-agironomicznych /prace profąKrasowskiego i

Jankoaskiego/, potrzebnych do dalszych pomiarów i do nawiązania do

ogólnejńsieci geograficznej,. Obecnie odbywają się obliczania na

podstawie zebranego przez nich materjału. Jednocześnie w Warszawi e

Biuro Zestwwcze opracowuje materjał pomiarowy,zebrany na granicy.

Ponieważ zalaniem Komisji Granicznej ,wXożonem na nią przez

Traktat, jest - po ukończeniu prac na terenie granicznym - przedsta-

wienie protokółu ostatec nego opisu wytkniętej granicy wraz z ma-

pami i dokumentami, właściwyę rzędom / t.zw. operat graniczny/,

przeto już teraz wykonano cały szereg prac przygotowawczych do te-

go. Tak np. dokonano już zdjęć aerofotogrametrycznych na przestrze -

ni siedemdziesięciu kilku klm. i gromadzi się materjaX statystyczny

/ etnograficzne-ekonomiczny/ dla przyszłego operatu.

Przerwa zimowa w pracach na terenie granicznym,która spowodowała

odwołanie oddziałów pomiarowych,zredukowanie personelu do minimum i

przeniesienie pewnej części pracy technicznej do Warszawy, jest

wykorzystywana dla dokończenia politycznego ustalenia granicy

oraz dla przygotowywania dalszych słupów, rozwożenia ich. tablic dla

słupów itd:

Podsumowując ogólne wyniki dotychczasowych prac na granicy,nale'

ży stwierdzimżeąaogół większe, część zadania, Komisji, Granicznej

została już spełniona.W każdym razie dwa pierwsze, najtrudniejsze

stadja t.j. przeprowadzenie wywiadu i polityczne ustalenie granicy

już zostały przebyte; Ponieważ pierwotnie obliczano czas trwania

pracy na półtora roku,przeto obecnie już można przewidywać ,że ter-

min ten w 2odnym razie nie będzie przek oczony,a nawet możliwem jeśt

pewne jego skrócenie. Oczywiście, o iłe ze strony bolszewickiej

nie będzie żadnych niegpdzianek. Podkreślić bowiem nalcży,że Komisja
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Graniczna ma do czynienia z nieobliczalnym kontraheni
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dotrzymyuanie ustalonych terminów,późnienie się strony bolszewic-

 

kiej przy wspólnie prowadzonych pracech tech canyck,niedos tarcza-

nie przez nig materja£ów,do których dostarczania zobowiązała się,

ustawiczne dałargi, wywodujece przerwy W pracach i zawieszanie ich

na poseczególnych odcinkach, niesłychane pretensje W dziedzinie

zaopatrzcniamasypywamie notami codziennemi z powodu naj brahszych

%
  

wypadków - wszystko to niezmiernie utrudnia robotę i wpływa na jej

przeciąganie.

W każdym razie Delegacja Polska M.L.Gr. wszystko czyni, ażeby

jakna jspiesznie] kończyć pracę,pomimo bardzomciężkich jej warunków

i pomimo utrudnień,czynionych przez Skarb,który ze względów oszczęd

nościawych / przestrzeganych zresztą jaknajściślej przez Komisję

raniczng/, komplikuje pracę i powoduje konieczność ustawicznych

targów budżetowych, zabierających Komisji Granicznej dużo energji
gó ych, )9с7

E)

Przewodniczący Polskiej Delegacji

i czasu.-

Mieszanej Komisji Granicznej na Wschodzie.

Réme , anda 15.11.1995 ra
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